Comites auri, Comites formarum, riparum, fluminum, quorum omnium fit mentio in lib. 11. & 12. Cod. Caffiod. lib. quem proxime ante memorauit.

Comes commerciorum in lib. 1. de Annona, & caritate. leg. 2. C. *Que res vendon non possint:* is erat, qui negociationes curabat, & commercijs præterat: cui licebat servicium à Barbaris comparare.

Comes domestico rum in l. de festi unda. C. de Adiutoriis diversor. iudicium, l. numerum. C. de decuriebus. libro decimo, præterat domesticis, & vnu erat Comes equitum, alter pedum.

Comes domorum is erat, sub cuius iurisdictione erant plurimi coloni & inquilini domorum & possessionum multarum, que ad Principis patrimonium pertinebant.

Comites scholarum l. 3. C. de officiis Magistri. Extas tñ de Comit. *de Tribunis scholarum in C lib. 12.* hic erant, ad quos scholarum gubernatio pertinebat.

Ex his perspicuit, quo modo intelligenda sint, quæ de Comitibus scripserunt Iuriis interpretetes, quæque nos ha- stenus diximus.

## C A P . XL

## Quedam generatim de Ducibus, Marchionibus, &amp; Comitisbus.

**P**rimo queritur, Auq' sunt supremo Principi iuste communi reserata, ea possint inferiores Principes, Duces nempe, Marchiones, & Comites, ex prescriptione, vel consuetudinis, sibi acquirere: Respondeo, posse prescripione, & consuetudine firmata longissime temporis decursu, cuius initij memoria non extet: alioquin non posse. *Abbas in cap. sept. quibusdam, de verbis signif. num. 1. & in cap. oct. de Consuetudine, Antonius de Insula* ibidem. Vnde colligit Panormitanus in predicto capitulo. Super quibusdam, posse Dominos inferiores, & ciuitates præscribere sibi potestatem, & ius restituendi legitimis natalibus, & famæ: creandi tabelliones, & concedendi aita similia, quæ sunt referuata Principi, si prescriptio fit confirmata longissimi temporis lapſu, quod hominum memoriam excedat. Hor idem docent cum Abate Silvester in verbo *Gabella, certa, quistione secunda, numero quarto. Tabicensis in verbo. Pedagia, questione prima, numero secundo*, nam prescriptio, & consuetudo longissimi temporis processu munita, cuius initium in memoria hominum non est, ius & titulum dat, & priuilegij vim habet. *Glossa in capitulo præfato super quibusdam, in verbo: Non exeat, Abbas, ibidem, nu-*mero

mero octauo. Ioannes Andreas in capitulo secundo, de præbend. Hoc autem locum habet in his, in quibus aliquis est capax potestatis & iurisdictionis, in alijs non item, testibus Abbatie, & Ioanne Andrea in locis supr. citat.

Is enim qui ciuiliter possidere non potest, nec etiam præscribere potest: Et ideo laici vi præscriptionis sibi non acquirit ius, & potestatem in his, que spiritualia sunt. Quare, ut ibidem proxime dicti Autores affirmant, post pacem Constantiae compotantur inter Imperatorem Henricum, & ciuitates Italiae, multæ ciuitates sibi compararunt mixtum, & merum Imperium, quem sit unum ex his, que Principi referuantur.

Hinc etiam est, ut pleraque ciuitates Italiae, & earum Domini acquisierint ius noua vesticalia imponendi, & antiqua augendi: cum tamen hoc non possit, nisi Princeps, ut fuisse alio in loco dicemus.

Secundo queritur, Quorum sit Duces, Marchiones, & Comites creare? Respondeo, esse Imperatorum, Regum, & Romanorum Pontificum: ac ideo prædictæ dignitates, Regales esse dicuntur, quia nimis cas dare, supremi solum Principis est.

Potest itidem Imperator, & Romanus Pontifex, vel Rex, in sua ditione alicui concedere nomen, & titulum Magni Ducis, vel Magni Marchionis, vel Comitis: ita tamen, ut id fiat salvo, & integro iure cæterorum Ducum, Marchionum, & Comitum, nec enim Princeps creditur cuiquam priuilegium concedere, quod iuri cæterorum noceat.

Item, prædictæ dignitates aliquando conceduntur à Principe, nomine, & iure feudi, cap. i. de his qui feudum dare possunt, & lib. i. Feudo, vbi legimus. Feudum dare possunt Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, Abbatissa, Propositus, si antiquitus eorum fuerit feudum dare. Marchio & Comes feudum dare possunt, qui proprii regni vel Regis Capitanei dicuntur. Et cap. i. ttt. Quis dicitur Dux, &c. lib. 2. Feudorum, Dukes, Marchiones, & Comites dicuntur à Principe feudum accipere.

Aliquando vero ex dignitate nomine, & iure feudi non habentur: cuius generis sunt ij Duces, Marchiones, & Comites, qui superiorum in Ciuitibus nec habent, nec agnoscunt, nec urbem, oppidum, castrumque cui præfunt, ab illo accepunt: quamquam existimo, Duces, Marchiones, & Comites olim ab Imperatoribus, vel Romanis Pontificibus beneficiarios, & tributarios, & vivocant, Feudatarios esse constitutos: postea longissimi temporis lapsu feudum solvere desijisse ipsi Imperatoribus,

Romanis Pontificibus conniventeribus,  
tacentibus & nihil pertinibus.

Finis Libri Undecimi.

# IOANNIS AZORII LOR. CITANI E SOCIE- TATE IESV,

## I N S T I T U T I O N V M M O R A L I V M Pars secunda:

### LIBER DVODECIMVS.

*De Charitate in Deum quadam breuiter dicuntur.*

### CAPUT I.

Actenus, Deo bene fauente, egi de Charitate, quæ parentibus naturalibus, spiritu alibus, ciuilibus, & consanguineis, sine cognatis, debetur: Reliquum est, ut nunc agam de Charitate, & Amore, quo quisque suum Proximum prosequi debet. nam ad quartum Decalogi præceptum reducentur officia Charitatis in proximum.

Antequam vero de Charitate in Proximum dispergo, pauca quadam repeatam de Charitate, qua Deum amare ex toto corde debemus.

Primo queritur, Quænam ratio sit, qua Deus charitate, ex toto animo & corde diligit? Scholastici Theologian, distinet. 27. queruntur his verbis: Quæ fieratio, sub qua Deus est charitatis obiectum: Conuenit inter omnes, Deum esse obiectum Charitatis, ut est primum, & summum, infinitum, ac immensum in se, & ex se, & per se Bonum. Vnde charitate diligatur Deus secundum omnem rationem absolutam, & relata, quæ est in se, ex se, & per se bonus. Dixi, secundum omnem rationem bonitatis absolute, & relata, quam habet in se, ex se, & per se, absque comparatione vilia, ad res creatas: nam charitate diligimus Deum non solum iustum, sapientem, omnipotentem, sed etiam Deum Trinum & verum, Deum Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum: & hic amor est amicitez, & benevolentie, quia amamus Deum propter ipsum, non propter nos. Quare Amor est concupiscentie, non benevolentie, & amicitez, cum Deum diligimus ut creatorum omnium, gubernatorem, conservatorem, redemptorem, salvatorem, & datorem gratiarum, & gloriae sempiternae: tunc enim diligimus Deum ad bonum nostrum.

Dices: Quomodo ergo S. Thomas prima secunda quest. 109. artic. 3. ad 1. ait: *Charitas diligit Deum secundum quod est obiectum beatitudinis*? Respondeo, S. Thomas sensum est, Deum esse charitatis obiectum, secundum omnem rationem absolutam & relata, quam habet in se, & per se: non enim significat, Deum esse obiectum charitatis, ut est beatitudinis & gloriæ largitor & dator, sic enim Deus est obiectum Amoris concupiscentie, non benevolentie.

Secundo queritur, An ad amandum Deum super omnia, & propter ipsum, & plus quam omnia, ponenda sit virtus quadam charitatis naturalis? Minime, quia virtus non ponitur nisi vbi in moribus aliquid est difficile, & arduum: ut scilicet S. Thomas part. prima, quest. 60. articul. 1. & prima secunda, quest. 109. artic. 3. diligere Deum super omnia, hoc est, ut est primum, & summum in se, & per se bonum, naturale est: ergo non eget homo virtute ad Deum su-

Scot. 1.  
d. 27.  
q. 1. art.  
2. Gé.  
ibid. q.  
art. 1.  
dub. 3.

per